
 

 
COPIA 
 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 552/2016                         

 
DETERMINA  N°  STUT / 111 / 2016  DEL 18/10/2016 

OGGETTO 

sottoimpegno somme per esecuzione lavori di realizzazione 
condotta idrico, smaltimento sfridi di demolizione e acquisto 
materiali per i lavori afferenti al progetto LIFE-11NAT/IT/000234 
Action C1 “Ridistribuzione dei punti d’acqua”: manutenzione 
straordinaria dell’abbeveratoio in località Racollo nel Comune di 
S.Stefano di Sessanio 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e in particolare l’art 36;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CUP: E15C12001160002; 
PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai 

sensi della normativa vigente i seguenti C.I.G.:  
affidamento dei lavori di scavo ZBD1B8331D 
smaltimento dei rifiuti ZDC1B833A0; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale  n 21 del 30/10/2012 di ratifica del progetto LIFE11 
NAT/IT/234  “PRATERIE” e di avvio di tutte le procedure necessarie per la 
realizzazione dello stesso, con la quale, in particolare, si demandano al 
Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione del progetto stesso, ivi compreso l’assunzione degli impegni di spesa 
relativi a cinque annualità, da effettuarsi per ogni esercizio finanziario relativo;  

RICHIAMATA la Determina n° SERS 371/2012 del 6 novembre 2012 con la quale è stato 
impegnato l’importo di € 840.131,00 quale quota complessiva del contributo 
comunitario  - pari al 50% dell’intero costo del progetto-  per la realizzazione del 
progetto LIFE11 NAT/IT/234  “PRATERIE”; 

RICHIAMATA altresì la Determina 59/2016 del 19/05/2016 pubblicata all'Albo Pretorio on line 
315/2016 con cui è stato assunto l’impegno padre n° 27900 sul capitolo di bilancio 
n° 11440 “lavori,  acquisti e infrastrutture anno 2016 per Progetto Life Praterie” di € 
130.000,00; 

PRESO ATTO che l’action C1 del suddetto progetto “LIFE11 NAT/IT/234  “PRATERIE” prevede la 
realizzazione di interventi strutturali volti alla ridistribuzione dei punti di abbeverata 
per il bestiame al pascolo ed ulteriori interventi atti a ridurre l’impatto sull’habitat 
interessato; 

PRESO ATTO che tra i punti di abbeverata individuati come prioritari, secondo quanto scaturito 
dall’indagine conoscitiva svolta nel corso dell’action A6 e dagli incontri partecipati 

Determina n. STUT / 111 pagina 1 di 3  



con i portatori d’interesse, è risultata essere quello ubicato in località “Racollo” del 
Comune di Santo Stefano di Sessanio (AQ); 

VISTO il progetto di “Manutenzione straordinaria dell’abbeveratoio sito in località Racollo 
del Comune di Santo Stefano di Sessanio”, come redatto dall’Ingegner Gennaro 
Pirocchi, dipendente dell’Ente e afferente al Servizio Tecnico Urbanistico e 
Territoriale nonché le relative autorizzazioni rilasciate dagli Enti competenti ; 

PRESO ATTO che i lavori previsti nel progetto sopra richiamato sono in corso di esecuzione ad 
opera delle maestranze dipendenti dell’Ente; 

 
PRESO ATTO altresì che, come si evince dalla relazione tecnica allegata alla presente, nell’ambito 

del cantiere di “Manutenzione straordinaria dell’abbeveratoio sito in località Lago 
Racollo del Comune di Santo Stefano di Sessanio” si rendono necessari lavori di 
realizzazione della condotta idrica la cui esecuzione, non disponendo l’Ente di mezzi 
adeguati, non può essere eseguita dalle maestranze dell’Ente e che risulta anche 
necessario smaltire, presso impianto autorizzato, i materiali provenienti dalla 
demolizione della vasca deteriorata nonché l’acquisto di materiale vario quale 
sacchi di cemento ecc; 

CONSIDERATO che, come riportato nell’allegata relazione tecnica, il costo stimato sulla scorta del 
vigente prezziario regionale per la realizzazione della condotta idrica è pari ad € 
1.141,38 oltre IVA e che dalla indagine informale condotta per l’individuazione di un 
operatore economico in possesso dei requisiti necessari, è emerso che la 
Cooperativa ACF di Assergi è disponibile ad eseguire i lavori offrendo il ribasso del 
32,50%; 

CONSIDERATO altresì che per la raccolta e smaltimento dei rifiuti prodotti nell’ambito del cantiere in 
questione, come riportato nella relazione tecnica sopra citato, l’impianto più vicino al 
sito di cantiere risulta essere quello denominato “Panone sostenibilità e ambiente” 
ubicato in Barisciano che ha offerto il prezzo di € 330,00 oltre IVA per 
l’espletamento del servizio; 

RITENUTO inoltre opportuno procedere all’acquisto del materiale ulteriormente occorrente, 
quale cemento ecc, presso i rivenditori usuali dell’Ente nel rispetto del principio di 
economicità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36 inerente 
l’affidamento di servizi, lavori e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO  il bilancio di previsione per l’anno 2016 e specificatamente il capitolo 11440 “Lavori 
e acquisti infrastrutture Progetto Life Praterie” relativamente all’impegno padre n° 
27900 assunto con la richiamata Determina n° STUT/59/2016 del 19/05/2016 
pubblicata all’Albo Pretorio  on line con il 315/2016 che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

 

Determina n. STUT / 111 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

• Di sotto impegnare, sull’impegno padre n° 27900  assunto sul capitolo di bilancio n° 11440 con la 
Determina n° STUT/59/2016 del 19/05/2016 pubblicata all’Albo Pretorio  on line con il 315/2016, la 
somma di € 1.976,70 utile all’esecuzione di lavori, servizi e forniture per il completamento dei lavori di  
“Manutenzione ordinaria del fontanile sito in località “Racollo” del Comune di Santo Stefano di Sessanio”; 

• Di incaricare la Cooperativa ACF di Assergi per l’esecuzione dei lavori di scavo e  rinterro  necessari alla 
realizzazione della condotta idrica a servizio del fontanile sito in località “Racollo” del Comune di Santo 
Stefano di Sessanio” stabilendo in € 776,14 oltre IVA al 22% l’ammontare del compenso; 

• Di incaricare la ditta “Panone sostenibilità e ambiente” di Barisciano per l’espletamento del rifiuto di 
raccolta e smaltimento degli sfridi di demolizione prodotti nell’ambito del cantiere di  “manutenzione 
ordinaria del fontanile sito in località “Racollo” del Comune di Santo Stefano di Sessanio (AQ)” 

• Di procedere all’acquisto del materiale vario e minuto ulteriormente occorrente presso i rivenditori 
abituali dell’Ente nel rispetto del principio di economicità e convenienza; 

 
• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  
F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data Num. 
Impegno/Accertamento Capitolo Importo SIOPE 

18/10/2016 27994 101.2.1.1.11440 1.976,70 

LAVORI E ACQUISTI 
INFRASTRUTTURE 
PROGETTO LIFE 
PRATERIE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      18/10/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

Determina n. STUT / 111 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 18/10/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

